

Regierungsratsbeschluss

vom 26. April 2022

Nr. 2022/633

Paul Schatz Stiftung, 4053 Basel: Beitrag aus dem Swisslos-Fonds an die Publikation zur Wanderausstellung «Umstülpung» Paul Schatz 2022/2023

1. Erwägungen

Die Paul Schatz Stiftung, Basel, ersucht um einen Beitrag aus dem Swisslos-Fonds an die Wanderausstellung und Publikation «Umstülpung» Paul Schatz 2022/2023. Dem Prinzip der Umstülpung soll eine Wanderausstellung gewidmet werden, begleitet von einer Monografie zum Oloid. Mit der Wanderausstellung sollen das Oloid und seine geometrische Entstehungsweise aus der Umstülpung des Würfels für das Publikum verständlich und erlebbar gemacht werden. Grosse robuste Modelle von dreidimensionalen Gelenkketten, die von den Menschen bewegt werden können und ein Umstülp-Pavillon von knapp vier Meter Höhe machen das Werk von Paul Schatz zum Faszinosum. Der Nachlass von Paul Schatz wird in Basel bewahrt und von der Paul Schatz Stiftung wissenschaftlich aufgearbeitet. Für die Stiftung sind die Wanderausstellung zur Umstülpung und das entstehende Grundlagenwerk zum Oloid wichtige Instrumente für die Vermittlung dieses kulturellen Erbes. Das Buch in drei Sprachausgaben mit einem Umfang von 144 Seiten erscheint in einer Auflage von 1'500 Stück. Es soll die künftigen Aktivitäten als gemeinverständliches Nachschlagewerk begleiten und Interessierten als anregende Lektüre dienen. Die Buchvernissage findet im Rahmen der Architekturwoche Basel im Mai 2022 statt. Das Gesamtbudget beträgt Fr. 240'500.00, das Budget für die Publikation Fr. 88'000.00.

2. Beschluss

- 2.1 Der Paul Schatz Stiftung, Basel, ist an die Publikation zur Wanderausstellung «Umstülpung» Paul Schatz 2022/2023 ein Druckkostenbeitrag von Fr. 5'000.00 aus dem Swisslos-Fonds zugesprochen.
- 2.2 Diese Beitragszusicherung ist auf 3 Jahre ab dem Datum dieses Beschlusses befristet und erlischt nach Ablauf dieser Frist ohne Weiteres.
- 2.3 In den Werbeunterlagen ist mit dem Logo **SoKultur** auf das Kulturengagement des Kantons Solothurn hinzuweisen. Das Merkblatt für Kulturveranstalter zum Einsatz des Logos ist unter <u>sokultur.ch</u> abrufbar.

Die Abteilung Swisslos-Fonds ist ermächtigt, den Betrag nach Erhalt von
Belegexemplaren (Lieferung an das Amt für Kultur und Sport, Schloss Waldegg 1,
4532 Feldbrunnen) und einer Rechnung mit Einzahlungsschein zulasten des Kontos
Swisslos-Fonds (Auftrag 83581) anzuweisen.



Verteiler

Abteilung Swisslos-Fonds (3) reg/009862 Amt für Kultur und Sport (10) Paul Schatz Stiftung, Tobias Langscheid, Jurastrasse 50, 4053 Basel